Colloque : Le malentendu et la loi

Salle de conférence: 511 BCU
Lausanne, 5 et 6 décembre 2013

Journée du 5 décembre

10.00-10.10
10.10-10.50

10.50-11.10

11.10-11.50

11.50-12.30

12.30-14.00

14.10-14.50

14.50-15.30

15.30-15.50

15.50-16.30

16.45-18.15

Accuelil : Anastassia de La Fortelle
Ekaterina Velmezova

« Le vrai professeur Higgins » : Henry Sweet ou Daniel Jones ? Au
sujet des malentendus créés par un écrivain et deux historiens des
idées linguistiques

Pause café

Camille Jaccard
La psychopathologie du langage: une clinique fondée sur des
malentendus?

Camille Luscher
Le traducteur: un créateur mal entendu

Repas Midi

Alexander Schwarz
Le si¢cle du malentendu : Eulenspiegel

Annalisa [zzo
Le siécle du malentendu : Orlando Furioso

Pause café

Myriam Ditwyler
1l était une fois... La compréhension et le malentendu chez Robert
Walser

Table ronde : Annette Runte, Anton Nif, Patrick Sériot, Raphael Célis,
Peter Rusterholz
Modération : Peter Frei

Journée du 6 décembre

09.30-10.10

10.10-10.50

10.50-11.10
11.10-11.30

11.30-12.10

12.10-14.00

Anne-Claude Berthoud
La compréhension comme cas particulier de malentendu

Omar Hachemi
Le malentendu Jacques Lacan: les errements du signifiant

Pause café

Anastassia de La Fortelle
Introduction a la problématique des malentendus littéraires

A. Kozyrev
Un malentendu et un déja-vu: l'optique et I'acoustique dans la
philosophie

Repas Midi



14.10-14.50

14.50-15.30

15.30-15.50

15.50-16.30

16.35-16.50

A. Coldety

Traduction et malentendu: quand on ne "s'entend" plus

S. Zenkine
Connotations et quiproquo

Pause café

N. Alexandrov
Le sien et 1'étranger: la dialectique de l'incompréhension et le procédé
artistique (sur l'exemple de N. Leikine)

Conclusion : Alexander Schwarz

Les organisatrices et 1’organisateur sont heureux de vous accueillir.

Anastasia de La Fortelle, Ekaterina Velmezova, Myriam Datwyler, Alexander Schwarz




